

F. No. N-05015/114/2020-CDD (E-17998)
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying
(Dairy Division)

R No. 532, Krishi Bhawan, New Delhi-110001

Date: 1st July, 2024

Subject: Guidelines for adjudging "National Gopal Ratna Award" in Animal Husbandry & Dairying sector during 2024.

The undersigned is directed to enclose herewith a copy of detailed Guidelines for adjudging "National Gopal Ratna Award" in Animal Husbandry & Dairying during 2024 for ready reference.

2. The Department of Animal Husbandry and Dairying under the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, is making all out efforts for the effective development of Animal Husbandry and Dairy sector to provide sustainable livelihood to the farmers. With an objective to encourage the Milk producing farmer, individuals working in this sector and Dairy cooperative societies / Milk Producer Company / Dairy farmers Producers organizations who provide market access to the milk producers, this department has continued to organize National Gopal Ratna Award during 2024. These awards are intended to encourages and facilitated individuals and organizations for adopting innovative new technological practices for productivity enhancement, conservation of indigenous breed and effective management of Dairy cooperative/MPCs.

3. This year onward, the Department has incorporated a Special award for North Eastern Region (NER) States also in all the three categories under National Gopal Ratna Award, so as to encourage and boost the dairy development activities in NER.

4. This Department is inviting applications from individual(s) and organization(s) for these awards in the categories of i) Best Dairy farmer rearing indigenous cattle/buffalo breeds, ii) Best Artificial Insemination Technician (AIT) and iii) Best Dairy cooperative Society / Milk producer company/ Dairy Farmer Producer Organization, in online mode only through National Award portal i.e. <https://awards.gov.in>.

5. It is therefore requested to publicize extensively so that no effort in the field is left unrecognized. For more details the website of this Department i.e. www.dahd.nic.in/ or <https://awards.gov.in> may be referred.

This is issued with the approval of Hon'ble Minister (FAHD).

Encl: a/a



(Ajith Kumar K.)

Assistant Commissioner (DD)

Distribution:

1. DG (Awards), Ministry of Home Affairs (MHA), North block, New Delhi, Delhi, Delhi 110001 (email: dg-awards@mha.gov.in): **With the request to take necessary action for onboarding the NGRA 2024 on National Award Portal.**
2. Additional Secretary (PF-II), Ministry of Finance, Department of Expenditure, North Block, New Delhi.
3. Joint Secretary, Department of Agriculture and Farmers Welfare, Ministry of Agriculture and Farmer's Welfare, Krishi Bhawan New Delhi.

4. Joint Secretary, Ministry of Cooperation, Atal Akshay Urja Bhawan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi.
5. Joint Secretary, Ministry of Development of North Eastern Region (NER), Vigyan Bhawan Annexe, Maulana Azad Road, New Delhi.
6. Chairman, National Dairy Development Board (NDDB), PB No. 40, Anand, Gujarat-38800.
7. Principal Secretaries/Secretaries/ACS, all State Governments, Department of Animal Husbandry and Dairying.
8. MDs, all Milk Federation, States/ UTs Financial Advisor, Department of Animal Husbandry and Dairying, Krishi Bhavan, New Delhi.
9. Director, ICAR-National Dairy Research Institute (NDRI), GT Rd, near Jewels Hotel, Nyaypuri, Karnal, Haryana 132001 (email: dir.ndri@gmail.com)
10. Director, ICAR-National Bureau of Animal Genetic Resources, P.B.No.129, G.T. Road Bye-Pass, Near Basant Vihar, Karnal-132001 Haryana (email: director.nbagr@icar.gov.in),
11. Managing /Executive Director, NCDC, 4, Siri Institutional Area, Hauz Khas, New Delhi – 110016.
12. Dr. R.S. Sodhi, President, Indian Dairy Association.
13. The Pay & Accounts Officer, PAO (Sectt)-I, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Animal Husbandry and Dairying, Room No.35, Krishi Bhawan, New Delhi.
14. The Accountant General, Commerce, Works and Miscellaneous, AGCR Building, Near ITO, New Delhi-110002
15. Under Secretary (IDF), Department of Animal Husbandry and Dairying, Krishi Bhawan New Delhi.
16. Director (IT)/Sr. Technical Director (NIC) with the request to upload on the website of the Department.

Copy for information:

PS to Minister (FAHD)/ PS to MoS [(FAHD)- Prof. S.P.S.B] PS to MoS [(FAHD)-G.K]/ Sr. PPS to Secretary (AHD)/PPS to AS&FA/ PPS to AS (CDD)/JC(RGM).

GUIDELINES FOR ADJUDGING "NATIONAL GOPAL RATNA AWARD" IN ANIMAL HUSBANDRY & DAIRYING SECTOR DURING 2024.

1. Introduction:

For transforming the entire ecosystem of awards conferred by the Government of India especially building credibility and trust by focusing on merit, objectivity, transparency, people-participation, simplicity, efficiency and use of technology, the Central Awards Support Unit (CASU) set up in MHA has exercised reviewing and revamping of awards. Accordingly, National Gopal Ratna Award has been conferred through receipt of applications through online portal since 2021.

2. Preamble:

2.1 Indigenous bovine breeds of India are robust and possess the genetic potential to play crucial role in the national economy. In the absence of a specific programme on development and conservation of indigenous breeds, their population has been declining and their performance is below the potential at present. Hence there was an urgent need to take up a scientific programme for their development and conservation. Under the leadership of the Hon'ble Prime Minister of India, "Rashtriya Gokul Mission", a new initiative was launched in December 2014 for the first time in the country, with a view to conserve and develop indigenous bovine breeds.

2.2 The objective of any bovine breeding programme is genetic up-gradation of Cattle and Buffaloes and to achieve this, Artificial Insemination (A.I.) service needs to be robust. There are 302 million bovines in the country as per 20th Livestock census. The average productivity is 5 kg per animal per day at present. Their average low productivity is a matter of concern. AI technicians have a crucial role in transforming the bovine population from the state of low productivity to optimal productivity. Hence there is a need to identify the best AI technician striving hard towards 100% AI coverage so as to achieve the country's flagship programme objective of doubling of farmers' income.

2.3 Similarly, about 2 lakh Dairy cooperative societies and Milk producer Companies at village level are growth drivers as it involves about 2 crore dairy farmer as members and act as a rural institution to provide the farmers market access for their produce and help in earning remunerative price.

3. Categories:

- (i) Best Dairy farmer rearing indigenous cattle/buffalo breeds.
- (ii) Best Dairy Cooperative Society/ Milk producer Company/ Dairy Farmer Producer Organisation.
- (iii) Best Artificial Insemination Technician (AIT).

3.1 The National Gopal Ratna Award (NGRA) 2024 will conferred to 1st, 2nd, 3rd and one Special Award for North Eastern Region(NER) States in each of above 3 categories. NGRA 2024 will consist of a Certificate of merit, a memento and monetary prize in first two categories i.e Best Dairy Farmer and Best DCS/FPO/MPCs as under:

- Rs. 5,00,000/- (Rupee five lakh only) -1st rank
- Rs. 3,00,000/- (Rupee three lakh only) -2nd rank and
- Rs. 2,00,000/- (Rupee two lakh only) -3rd rank
- Rs. 2,00,000/- (Rupee two lakh only) -Special Award for North Eastern Region (NER).

In case of Best Artificial Insemination Technician (AIT) category, National Gopal Ratna Award-2024 will consist of a Certificate of merit and a memento only. No cash prize will be provided in Artificial Insemination Technician (AIT) Category.

4. Objective:

- (i) To motivate farmers to take up productivity enhancement of indigenous breeds of milch animals in a scientific manner.
- (ii) To motivate Cooperative and Milk producer Companies to grow and to instill competitive spirit.
- (iii) To motivate Artificial insemination Technicians to take up 100% AI coverage, under Rashtriya Gokul Mission (RGM).

5. Eligibility:

- (i) Farmers maintaining any of the recognized indigenous breeds out of 53 breed of cattle and 20 breeds of buffaloes (as per Annexure-I) shall be eligible to apply for award.
- (ii) A Cooperative society/Milk Producer Company (MPC)/Farmer Producer Organization (FPO) engaged in Dairy activities set up at village level and is registered under Cooperative Societies Act/ Companies Act collecting at least 100 liters of milk per day and having at least 50 farmer/milk producer member for non-NER States **and collecting 20 litres of milk & having 20 farmer members in NER States are eligible to apply.**
- (iii) Artificial Insemination Technician of the State/UT Livestock Development Board/State /Milk Federations /NGO's and other private organizations having undergone AI training for a minimum of 90 days shall be eligible to apply for the award. Since, the award is meant for Artificial Insemination Technician (AIT), the Veterinary Doctors are not eligible for this Award.

6. Application process/procedure: Nomination procedure and Award Committees:

6.1 Media Plan:

- (i) Wide publicity shall be given through DAHD, M/o Development of North Eastern region(DONER) and NDDDB web portal, e-Gopala app and also through sending emails to all stakeholders as carried out during earlier Gopal Ratna awards 2024.
- (ii) Guidelines shall be communicated to all State Governments to distribute among all /State Governments/Village Panchayats/ State Livestock Boards/State Milk Federations/ District Milk Unions and Milk producer Companies/ Farmer producer Organisations/ICAR Institutes/Universities/ NABARD/ Department of Financial services (for communicating to the Banks) etc for generating awareness about the Awards programme.
- (iii) Awareness generation on eligibility, procedure, filling up of formats etc shall be made through webinars by Publicity unit of DAHD.
- (iv) Guidelines will also be made available to PIB for wider dissemination through various media.

6.2 Procedure for filling up of form:

6.2.1 The online nomination would be self nomination basis by an individual or organization through Ministry of Home Affairs'(MHA) online award portal i.e. <https://awards.gov.in> by individual or with the help of **Common Service Centres (CSC)** or any resource person may help farmers to fill up the application online at <https://awards.gov.in>.

Alternatively, the Cooperatives, Farmer producer Companies, Veterinary Officers may help the individual farmers or artificial inseminators to fill up and submit the form through this portal. No physical application will be entertained.

- (i) NIC, DAHD shall provide a link for Award website on their website.
- (ii) One applicant can fill up only one application per category.
- (iii) The applicant shall upload his photograph in case of individual dairy farmer (1st category) and individual artificial insemination worker (2nd category). In case of Dairy Cooperative society (3rd category), the photograph of Secretary/President of the cooperative society is required to be uploaded.
- (iv) The application found incomplete shall be rejected.
- (v) Submission of physical application will not be accepted.
- (vi) In case of Individual Category, AADHAR is required.
- (vii) There is no need to send hard copy of acknowledgment or online submitted application form.
- (viii) In case of Cooperative societies category, copies of relevant registration Certificate clearly indicating the registration number, name and address of the society duly self attested by the Secretary of the society, PAN Card and copy of bank passbook in the name of cooperative society indicating the account number, IFSC code, CIF number, name and address of the cooperative society may also be uploaded.
- (ix) A person/Organization who has already been awarded with Gopal Ratna and erstwhile Kamdhenu Award in previous years are not eligible for the Gopal Ratna award 2024.

6.3 Screening of Applications:

- (i) The applications received at MHA website will be preliminary screened by Quality Council of India (QCI) or any other agency hired by DAHD. The agency will score the applications as per evaluation/score card provided by DAHD and recommend best 20 applications in non-NER States and 10 applications from NER States in each category to the Award Screening Committee constituted by DAHD. Field visit / verification of all shortlisted applications will be undertaken through NDDDB/any other agency identified/hired by DAHD.
- (ii) The Award Screening Committee, DAHD shall sort out best applicants (preferably 5 in each category) and recommend the same to National Award Committee (NAC).
- (iii) The Committee may, if required, carry out physical verification/ seek live video footage, by involving Central/state/NDDDB officials or hire an external agencies. The Committee may in its satisfaction seek document proofs necessary for screening. For this purpose, the expenditure will be met from the budget provision of RGM scheme.
- (iv) The Committee shall decide the methodology and criteria for screening. The Committee shall maintain the confidentiality on selection of candidates for awards till the names of awardees are announced officially.
- (v) The Screening Committee shall reserve the right to reject application, decide on number of awardees to be recommended.
- (vi) The Non-Official members of Screening Committee shall be entitled for TA/DA as per General Finance Rules.

6.4 The National Award Committee(NAC) and Award presentation:

- (i) The National Award Committee, as constituted by DAHD shall select the final awardees i.e. 1st, 2nd, 3rd and One Special Award for NER in each category.

- (ii) The Committee shall decide their own methodology and criteria of selection of awardees including NER States. Committee may, if required, seek details of physical verification/ live video footage e.ct. The Committee shall maintain the confidentiality on selection of candidates for awards till the names of awardees are announced officially.
- (iii) The Non-Official members of the National Award Committee shall be entitled for TA/DA as per General Finance Rules.
- (iv) The award ceremony will be held on National Milk day, 26th November 2024 at a place decided by the Department of Animal Husbandry and Dairying.

6.5 Requirement of fund:

- (i) Award amount
- (ii) For hiring of agency/manpower
- (iii) For creation of software for online submission of applications
- (iv) Arrangement for awareness generation/publicity, if any.
- (v) Expenditure involved in announcing and arranging Award Ceremony

6.5.1 Any other relevant expenditure as decided by Award Management Committee headed by AS(CDD).

6.5.2 Fund shall be met from the Scheme 'Rashtriya Gokul Mission' (RGM).

6.6 Award Management Committee:

- i) AS(CDD)-Chairperson,
- ii) JC (RGM),
- iii) DC(DS)
- iv) AC(AK)
- v) US (IFD/Budget)
- vi) AC(Extension & Publicity)
- vii) TO(DD)
- viii) SO(Media, E&P)
- ix) Sr Tech Director, NIC

The Award Management Committee shall be responsible for smooth functioning from its launching to award presentation. The Committee shall issue necessary Office Orders/OM including Teams for carrying out various functions involved in Gopal Ratna Awards.

6.7 Composition of National Award Committee and Award Screening Committee:

6.7.1 Award Screening Committee:

- (i) Additional Secretary (Cattle & Dairy Development), Department of Animal Husbandry & Dairying - Chairperson
- (ii) Joint Secretary, Department of Agriculture farmer Welfare
- (iii) Joint Secretary, Cooperation, M/o Cooperation / Executive Director - NCDC- Member
- (iv) Director, M/o DONER - Member
- (v) Managing Director - NDDB -Member
- (vi) Director, ICAR-NDRI- Member- Member
- (vii) Director, ICAR-NBAGR Karnal - Member
- (viii) Joint Commissioner (RGM)- Member
- (ix) Assistant Commissioner(DD),-Member

6.7.2 National Award Committee:

- (i) Ex/Retired-Secretary, Gol as Chairman as per their consent/convenience
- (ii) Secretary, DAHD - Member
- (iii) Secretary, DARE - Member
- (iv) DG, Awards, D/O Home Affairs - Member
- (v) Joint Secretary, M/o DONER - Member
- (vi) Chairman, NDDDB - Member
- (vii) one Padma Shri Awardee in AH & Dairy sector- Member
- (viii) President, Indian Dairy Association- Member
- (ix) Joint Commissioner(RGM)-Member Secretary

6.8 Tentative time schedule;

S. No.	Tentative Dates	Activity
1	15 th July 2024	Commencement of submission of application online
2	31 st August 2024	Last date of Submission of application for awards by applicants.
3	15 th - 30 th -September 2024	Access and Preliminary Screening of the applications and recommend best 20 applications in General category (non-NER States) and 10 applications from NER States in each category by QCI or any other hired agency.
4	1 st -15 th October 2024	Field visit / verification from NDDDB/any other hired agency.
5	16 th -25 th October 2024	Reassessment of application based on field verification report by QCI or any other hired agency.
6	12 th November 2024	Recommendation by Awards Screening Committee.
7	20 th November 2024	National Award Committee Meeting and finalization of names of Award recipients.
8	25 th November 2024	Announcement of names of Gopal Ratna Award recipients by Hon'ble Minister for Fisheries and Animal Husbandry & Dairying .
9	26 th November 2024	Presentation of Gopal Ratna Awards by Hon'ble Prime Minister/ Hon'ble Minister Minister for Fisheries and Animal Husbandry & Dairying .

7. General References for Awards

- (i) The successful awardees will be reimbursed the TA/DA restricted to second AC Train fare. In case of Cooperative/ Milk Producer Companies only two persons from Cooperative/MPC including Secretary shall be considered for reimbursement of TA/DA.
- (ii) In case of Cooperative/MPC, the award amount shall be drawn in favour of Cooperative/MPC bank account.

The category-wise formats to be filled up are at Annexure II to IV.

Registered Breeds of Cattle (For NGRA 2024)

S.N.	Breed	Home Tract
1	Amritmahal	Karnataka
2	Bachaur	Bihar
3	Bargur	Tamilnadu
4	Dangi	Maharashtra and Madhya Pradesh
5	Deoni	Maharashtra and Karnataka
6	Gaolao	Maharashtra and Madhya Pradesh
7	Gir	Gujrat
8	Hallikar	Karnataka
9	Hariana	Haryana, Uttar Pradesh and Rajasthan
10	Kangayam	Tamilnadu
11	Kankrej	Gujarat and Rajasthan
12	Kenkatha	Uttar Pradesh and Madhya Pradesh
13	Kherigarh	Uttar Pradesh
14	Khillar	Maharashtra and Karnataka
15	Krishna Valley	Karnataka
16	Malvi	Madhya Pradesh
17	Mewati	Rajasthan, Haryana and Uttar Pradesh
18	Nagori	Rajasthan
19	Nimari	Madhya Pradesh
20	Ongole	Andhra Pradesh
21	Ponwar	Uttar Pradesh
22	Punganur	Andhra Pradesh
23	Rathi	Rajasthan
24	Red Kandhari	Maharashtra
25	Red Sindhi	On organized farms only
26	Sahiwal	Punjab and Rajasthan
27	Siri	Sikkim and West Bengal
28	Tharparkar	Rajasthan
29	Umblachery	Tamilnadu
30	Vechur	Kerala
31	Motu	Orissa, Chhattisgarh and Andhra Pradesh
32	Ghumusari	Orissa
33	Binjharपुरi	Orissa
34	Khariar	Orissa
35	Pulikulam	Tamilnadu
36	Kosali	Chhattisgarh

37	Malnad Gidda	Karnataka
38	Belahi	Haryana and Chandigarh
39	Gangatiri	Uttar Pradesh and Bihar
40	Badri	Uttarakhand
41	Lakhimi	Assam
42	Ladakhi	Jammu and Kashmir
43	Konkan Kapila	Maharashtra and Goa
44	PodaThurpu	Telangana
45	Nari	Rajasthan and Gujarat
46	Dagri	Gujarat
47	Thutho	Nagaland
48	Shweta Kapila	Goa
49	Himachali Pahari	Himachal Pradesh
50	Purnea	Bihar
51	Kathani	Maharashtra
52	Sanchori	Rajasthan
53	Masilum	Meghalaya

Registered Breeds of Buffalo (For NGRA 2024)

Sr. No	Breed	Home Tract
1	Bhadawari	Uttar Pradesh and Madhya Pradesh
2	Jaffarabadi	Gujrat
3	Marathwadi	Maharashtra
4	Mehsana	Gujarat
5	Murrah	Haryana
6	Nagpuri	Maharashtra
7	Nili Ravi	Punjab
8	Pandharpuri	Maharashtra
9	Surti	Gujarat
10	Toda	Tamilnadu
11	Banni	Gujarat
12	Chilika	Orissa
13	Kalahandi	Odisha
14	Luit (Swamp)	Assam and Manipur
15	Bargur	Tamil Nadu
16	Chhattisgarhi	Chhattisgarh
17	Gojri	Punjab and Himachal Pradesh
18	Dharwadi	Karnataka
19	Manda	Odisha
20	Purnathadi	Maharashtra



Format of Nomination for National Gopal Ratna-I Award for farmers rearing Indigenous cattle/ buffalo breeds

PART A

Farmer's
photo



Animal photo



Name of the Farmer:

Gender:

Age:

Education:

Address:

AADHAR Number

Mobile No:

Breed maintained:

(Only breeds registered with NBAGR will qualify for award)

Date

Place

Signature or Thumb Impression of Farmer

(Name of the Farmer)



PART B

S. no.	Attributes	Tick appropriate choice
1	General information of the farmer	(drop down option)
1.1	Category applied:	
a	General (Other than NER)	
b	NER States	
1.2	Gender of the farmer	
a	Male	
b	Female	
1.3	Number of Animals farmer posses	
a	3-9 (for NER only)	
b	10-50	
c	51-100	
d	Greater than 100	
1.4	No. of years engaged in rearing of Dairy animals?	
a	1-5 years	
b	6- 10 years	
c	Greater than 10 years	
2	Breeding	(drop down option)
2.1	Breed Name (select Breed Multiple selection option)	
2.2	Adopted Breeding Method	
2.3	Artificial Insemination	
a	Yes	
b	No	
2.4	Does the farmer asks for the empty semen straw from the AIT after AI done & can read the information about the semen quality	
a	Yes	
b	No	
2.5	Natural Service	
a	Yes	
b	No	
2.6	If Maintaining own bull, select option	
a	high genetic merit bull with disease free status	
b	Bull with no records	
2.7	If the farmer breeds his cow with a bull from other source ; does the farmer inquires about the Dam's lactation yield and disease free status of the bull	
a	Yes	
b	No	



2.8	Data recording (Pedigree data, Milk yield records, calving records)	
a	Yes	
b	No	
2.9	Adoption of Advanced Breeding technology	
2.9.1	Sex sorted semen	
a	Yes	
b	No	
2.9.2	Embryo transfer	
a	Yes	
b	No	
3.	Feeding	(drop down option)
3.1	Feed computation	
a	Is adopting Ration Balancing by self computing	
b	using commercial readymade feed	
3.2	Use of Area Specific Mineral Mixture	
a	Yes	
b	No	
3.3	Fodder Management	
a	Own cultivation	
b	Procurement from outside	
3.4	Fodder conservation	
a	Hay/Silage	
b	No conservation	
3.5	Azolla cultivation	
a	Yes	
b	No	
4	Housing	(drop down option)
4.1	Housing Type	
a	Stall fed system	
b	Loose system	
4.2	Animal surrounding/Premises	
a	Dry	
b	Marshy	
4.3	Drainage system	
a	Clear	
b	Stagnated	
4.5	Arrangements to combat heat stress	
a	Yes	
b	No	



4.6	Using ectoparasitic solutions/ Herbal preparations for prevention of ticks and flies entry	
a	Yes	
	No	
5	General Animal Health Practices:	(drop down option)
5.1	Vaccination (As per vaccination schedule)	
a	Yes	
b	No	
5.2	Timely First Aid available/provided	
a	Yes	
b	No	
5.3	Does the farmer uses herbal preparation for minor ailments	
a	Yes	
b	No	
5.4	Deworming	
a	Once in a year	
b	Twice in a year	
c	None	
5.5	Tick control measure	
a	Yes	
b	No	
6	Animal Identification Mechanism	(drop down option)
a	INAPH /NDLM Tagging	
b	Any other technique- Microchip, RFID	
c	No above methods adopted	
7	Milk Marketing	(drop down option)
7.1	Sale of Milk	
a	Through Dairy Cooperative Society/Milk producer company	
b	Self	
c	Pvt Vendor	
7.2	Conversion into Value Added product (Paneer, Ghee, Dahi)	
a	Yes	
b	No	
8.	Dairy schemes Awareness Level:	(drop down option)
8.1	Is aware of State/Central Govt Schemes?	
a	Yes	
b	No	
8.2	Under gone any training on Animal Husbandry	
a	Yes (Name of the training supported by certificate.(Upload pdf)	
b	No	

8.3	Member of Dairy Cooperative Society/ Milk Producer comp any	
a	Yes (If yes, Name of the DCS/MPC)	(dropdown and Text box)
b	No	
9.	Environmental Awareness:	(drop down option)
9.1	Gobar Gas production and use	
a	Yes	
b	No	
9.2	Waste Management (Cow Dung)	
a	Using/Providing cow dung as (Manure, Dung logs, Gobar Cast)	
b	Making cow dung cakes	
10.	Productivity & Reproductive Efficiency:	(drop down option)
10.1	Milk Yield /day (In Lts/animal)	
a	1-5 Ltrs	
b	6-10 Ltrs	
c	More than 10 Ltrs	
10.2	Calving interval (Average period between two consecutive calvings of the animal)	
a	Less than 12 months	
b	12-15 months	
c	Greater than 15 months	
11	Education qualification	
12	Innovation : Any Innovative method developed indigenously /adopted in animal management (describe in detail with photograph)	

Format for Nomination for Best Dairy Cooperative/ Milk producer Company Award

[The Award to be conferred to the Village level cooperative society/village level milk producer Company or collection centre. The Award to be received by President/Secretary of the Village level Dairy Cooperative Society/ village level milk Producer Company or collection Unit on behalf of their Organisation]

Photograph of
President/Secret
ary of Coop/
Milk Producer
Company

Part A

Name of the Cooperative Society/ Milk producer
Company

Established on date:

Registration Number:

PAN Number:

Bank account number:

Email id, Mobile No. /Landline No.

Contact Address:

Date:

Signature on behalf of Organisation

(Secretary of Cooperative/ MPC/FPO)

Place:

(Name in Block letters)



Part B

For Best Dairy Cooperative/ Milk producer Company/FPO Award

S.No	Attributes	Remarks/Information
1	Registration No. of Coop/MPC and date of Establishment.	Numeric/ alphabet/special character
2	Category applied	(Drop down option)
a	For General (Other than NER)	
b	For NER	
3	Nos of registered farmer members associated.	In Nos
4	Nos of actual milk pouring farmer members.	In Nos
5	Daily Average Milk procured during 2023-24 Quantity (litres per day)	In Nos
6	Payment cycle and regularity	7 days /10 days/15 days/ 30 days (Drop down option)
7	AMCU/ DPMCU (available and functional)	Yes/No (Drop down option)
8	BMC Installed	Yes/No (Drop down option)
9	BMC Capacity (In Litres)	Qty in Litres
10	BMC Capacity Utilisation (Daily average utilization during 2023-24)	In %
11	Whether regular audit carried out	Yes/No (Drop down option)
12	Upload Certificate of last audit	Upload document option
13	Laboratory tests carried out i. Fat/SNF, ii. Adulteration, iii. Acidity, iv. MBRT) v. Other	i) to iv) Yes/No v) Name of test (point wise from i) to v), separate dropdown option)
14	Hygienic condition of the Coop/MPC [regular cleaning (C), sufficient lighting(L), sufficient ventilation (V), proper waste disposal (W), proper drainage system (D)]	C,L,V,W,D (Drop down option)
15	Profit during ; i. 2023-24 ii. 2022-23 iii. 2021-22	In Rs.
16	Bonus distributed during i. 2023-24 ii. 2022-23 iii. 2021-22	In Rs. (point wise from i) to iii), separate dropdown option)
17	Loans/KCC extended to No. of farmers during 2023-24.	In Nos
18	Solar panel available	Yes/No (Drop down option)
19	Technical input services provided to farmer members i. Cattle feed ii. Milk products iii. AI Services iv. Animal Health services v. Herbal medicine vi. Collection of cow/buffalo dung from members	Yes/No (Drop down option) (point wise from i) to vi), separate dropdown option)

LPD: Litres per day



**Format of Nomination for National Gopal Ratna-II Award for Artificial Insemination
Technicians to be submitted online**

Part A

AI technician's
photo

Name of the AI technician:	
Father's name:	
AADHAR Number	
Date of Birth:	
Sex:	
Place of work:	
Duration of AI training undergone (Minimum of 90 days is mandatory)	
Experience in AI delivery	
Education: (Attested copy of Date of Birth, Educational Certificates to be enclosed)	
Email id, Mobile No. /Landline No.	
Contact Address:	

Date:

Signature of the applicant

Place:

(Name in Block letters)

Part B -AIT Service Information

S.No.	Attributes	Tick appropriate box
1	Gender	Drop down option
	a Male	
	b Female	
2.	Category applied:	Drop down option
	a General (other than NER)	
	b NER States	
3	Breeding	Drop down option
	a No. of A.I. done in the previous years (As per INAPH/NDLM)(INAPH/NDLM ID:.....)	
	2021-22	In Nos.
	2022-23	In Nos.
	2023-24	In Nos.
b	No. of conception achieved out of AI done during the preceding year (As per INAPH/NDLM)	Drop down option
	2021-22	In Nos.
	2022-23	In Nos.
	2023-24	In Nos.
c	No. of calves born in the preceding two years (As per INAPH/NDLM)	In Nos.
3	Sanitary Measures	Drop down option
3.1	Wearing protective gloves, plastic apron	
a	Yes	
b	No	
3.2	Proper thawing of straw	
a	Yes	
b	No	
3.3	Sanitizing Artificial Insemination equipment	
a	Yes	
b	No	



4	% of INAPH /NDLM Tagging in the allocated area	Drop down option
a	100%	
b	50%-100%	
c	Less than 50%	
5	Trainings undergone (Supported by certificates, upload pdf)	certificates, upload pdf
a.	Basic training	No. of days with certificate attached
b	Refresher trainings attended in the last 3 years	No. of trainings prog. attended with certificate attached
6	Awareness creation among farmers	No of farmers aware by AIT
a	Animal Identification & Traceability	In Nos.
b	Ration balancing	In Nos
c	Mobile app e-Gopala (Yes/No)	In Nos
d	Reducing age at maturity in heifers	In Nos
e	Reducing calving interval	In Nos
7	Success stories on encouraging farmers to adopt Advanced reproductive technologies - Sex sorted semen, ETT/IVF(in detail with photographs upload pdf)	



वर्ष 2024 के दौरान पशुपालन और डेयरी क्षेत्र में "राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार" के निर्धारण के लिए दिशानिर्देश

1. भूमिका:

भारत सरकार द्वारा दिए जा रहे पुरस्कारों के पूरे तंत्र को बदलने के लिए और विशेष रूप से योग्यता, निष्पक्षता, जन-भागीदारी, सरलता, दक्षता और प्रौद्योगिकी के प्रयोग पर फोकस करते हुए साख और विश्वास बढ़ाने के लिए गृह मंत्रालय में स्थापित केंद्रीय अवार्ड सपोर्ट यूनिट (सीएसयू) ने इन पुरस्कारों की समीक्षा की है और इनमें सुधार किया है। तदनुसार राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार वर्ष 2021 से ऑनलाइन प्रस्थापित है।

2. प्रस्तावना:

2.1 भारत की देशी बोवाईन नस्लें ह्रष्ट-पुष्ट हैं और उनमें भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के लिए आनुवंशिक क्षमता है। देशी नस्लों के विकास और संरक्षण के लिए कोई निश्चित कार्यक्रम न होने के कारण उनके संख्या में कमी हो रही है तथा वर्तमान में उनका निष्पादन, क्षमता से कम है। इसलिए, उनके विकास और संरक्षण के लिए तत्काल एक वैज्ञानिक कार्यक्रम शुरू करने की आवश्यकता थी। भारत के माननीय प्रधानमंत्री के नेतृत्व में, देश में पहली बार देशी बोवाईन नस्लों के संरक्षण और विकास के दृष्टिकोण से दिसंबर, 2014 में "राष्ट्रीय गोकुल मिशन" नामक एक नई पहल प्रारंभ की गई थी।

2.2 किसी भी बोवाईन प्रजनन कार्यक्रम का उद्देश्य गोपशुओं तथा भैंसों का आनुवंशिक उन्नयन करना होता है और इसे प्राप्त करने के लिए कृत्रिम गर्भाधान (एआई) सेवा को सुदृढ़ करने की आवश्यकता है। 20 वीं पशुधन संगणना के अनुसार देश में 302 मिलियन बोवाईन हैं। इनकी औसत उत्पादकता वर्तमान में 5 किग्रा प्रतिदिन प्रति पशु है। उनकी यह कम औसत उत्पादकता चिंता का विषय है। बोवाईन उत्पादकता को कम उत्पादकता की स्थिति से बेहतर उत्पादकता तक लाने में एआई तकनीशियनों की महत्वपूर्ण भूमिका होती है। इसलिए, 100 प्रतिशत एआई कवरेज करने वाले सर्वोत्तम एआई तकनीशियों की पहचान करने की आवश्यकता है ताकि किसानों की आय को दोगुना करने के देश के अग्रणी कार्यक्रम के लक्ष्य को पूरा किया जा सके।

2.3 इसी प्रकार, लगभग 2 लाख डेयरी सहकारी समितियां तथा ग्राम स्तर पर दूध उत्पादक कंपनियों विकास में योगदान करती हैं क्योंकि लगभग 2 करोड़ डेयरी किसान सदस्य के रूप में इससे जुड़े हैं और ये किसानों को उनकी उपज के लिए बाजार पहुंच प्रदान करने हेतु ग्रामीण संस्थान के रूप में कार्य करती हैं और लाभकारी मूल्य कमाने में भी सहायता करती हैं।

3. श्रेणियां:

- i) देशी गोपशु/भैंस नस्लों को पालने वाला सर्वश्रेष्ठ डेयरी किसान

- ii) सर्वश्रेष्ठ डेयरी सहकारी समिति/ दूध उत्पादक कंपनी/ डेयरी किसान उत्पादक संगठन
- iii) सर्वश्रेष्ठ कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियन (एआईटी)

3.1 राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार (एनजीआरए), 2024 उपरोक्त तीन श्रेणियों में से प्रत्येक में प्रथम, द्वितीय, तृतीय पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे और उत्तर पूर्वी क्षेत्र (एनईआर) के राज्यों के लिए एक विशेष पुरस्कार होगा। एनजीआरए 2024 में एक योग्यता प्रमाणपत्र, एक स्मृति चिन्ह और पहली दो श्रेणियों अर्थात् सर्वश्रेष्ठ डेयरी किसान और सर्वश्रेष्ठ डीसीएस/एफपीओ/एमपीसी में नकद राशि शामिल है जो इस प्रकार है:

- > 5,00,000/- रु. (पांच लाख रु. मात्र) -प्रथम स्थान
- > 3,00,000/- रु. (तीन लाख रु. मात्र) -द्वितीय स्थान
- > 2,00,000/- रु. (दो लाख रु. मात्र) -तृतीय स्थान
- > 2,00,000/- रु. (दो लाख रु. मात्र) - उत्तर पूर्वी क्षेत्र(एनईआर) के लिए विशेष पुरस्कार

सर्वश्रेष्ठ कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियन (एआईटी) श्रेणी के मामले में, राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार, 2024 में केवल योग्यता प्रमाणपत्र और एक स्मृति चिन्ह शामिल होगा। कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियन (एआईटी) श्रेणी में कोई नकद राशि प्रदान नहीं की जाएगी।

4. उद्देश्य:

- i) दुधारु पशुओं की देशी नस्लों की उत्पादकता को वैज्ञानिक रूप से बढ़ाने के लिए किसानों को प्रोत्साहित करना।
- ii) सहकारी समितियों और दूध उत्पादक कंपनियों को बढ़ने के लिए प्रोत्साहित करना और उनमें प्रतिस्पर्धात्मकता की भावना जगाना।
- iii) राष्ट्रीय गोकुल मिशन (आरजीएम) के अंतर्गत 100 प्रतिशत एआई कवरेज करने के लिए कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियनों को प्रोत्साहित करना।

5. पात्रता:

- i) गोपशुओं की 53 नस्लों तथा भैंसों की 20 नस्लों (अनुबंध-1 के अनुसार) में से किसी भी मान्यता प्राप्त देशी नस्ल को पालने वाले किसान इस पुरस्कार के लिए आवेदन करने के पात्र होंगे।
- ii) ग्राम स्तर पर स्थापित और सहकारी समिति अधिनियम/ कंपनी अधिनियम के तहत पंजीकृत डेयरी कार्यकलापों में लगी सहकारी समिति/दूध उत्पादक कंपनी (एमपीसी)/किसान उत्पादक संगठन (एफपीओ), जो गैर-उत्तर पूर्वी राज्यों के लिए प्रतिदिन न्यूनतम 100 लीटर दूध इकट्ठा करते हैं तथा जिसमें कम से कम 50 किसान/दूध उत्पादक सदस्य हैं और उत्तर पूर्वी राज्यों के लिए प्रतिदिन न्यूनतम 20 लीटर दूध इकट्ठा करते हैं तथा जिसमें कम से कम 20 किसान सदस्य हैं, आवेदन के पात्र हैं।

- iii) राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र के पशुधन विकास बोर्ड/ राज्य/ दूध परिसंघ/ एनजीओ और अन्य निजी संगठनों के कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियन, जिन्होंने न्यूनतम 90 दिनों का एआई प्रशिक्षण लिया हो, वे इस पुरस्कार के लिए आवेदन करने के पात्र होंगे। चूंकि, यह पुरस्कार केवल कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियनों (एआईटी) के लिए है, इसलिए पशुचिकित्सक इस पुरस्कार के लिए पात्र नहीं हैं।

6. आवेदन प्रक्रिया/ पद्धति: नामांकन पद्धति तथा अवार्ड समितियां:

6.1 मीडिया संबंधी योजना:

- (i) डीएचडी तथा एनडीडीबी के वेब पोर्टल, ई-गोपाला एप के माध्यम से तथा सभी हितधारकों को ई-मेल भेज कर इसका व्यापक प्रचार-प्रसार किया जाएगा जैसा कि पहले गोपाल रत्न पुरस्कार, 2024 के दौरान किया गया था।
- (ii) इस पुरस्कार कार्यक्रम के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए इससे संबंधित दिशा-निर्देशों को सभी राज्य सरकारों को भेजा जाएगा ताकि वे इसे सभी राज्य सरकारों/ ग्राम पंचायतों/ राज्य पशुधन बोर्डों/ राज्य दूध परिसंघों/ जिला दूध संघों तथा दूध उत्पादक कंपनियों/ किसान उत्पादक संगठनों/ आईसीएआर संस्थानों/ विश्वविद्यालयों/ नाबाड/ वित्तीय सेवाएं विभाग (बैंकों को सूचित किए जाने के लिए) को वितरित कर सकें।
- (iii) डीएचडी की प्रचार इकाई द्वारा वेबिनार के माध्यम से पात्रता, प्रक्रिया, फॉर्मेट भरने आदि के संबंध में जागरूकता पैदा की जाएगी।
- (iv) विभिन्न मीडिया के माध्यम से व्यापक प्रचार-प्रसार के लिए ये दिशा-निर्देश पीआईबी को भी उपलब्ध कराये जाएंगे।

6.2 फॉर्म भरने की प्रक्रिया:

6.2.1 ऑनलाइन नामांकन गृह मंत्रालय (एमएचए) के ऑनलाइन पुरस्कार पोर्टल यानी <https://awards.gov.in> के माध्यम से किसी व्यक्ति या संगठन द्वारा स्व-नामांकन के आधार पर होगा या सामान्य सेवा केन्द्रों (सीएससी) की सहायता से अथवा कोई रिसोर्स व्यक्ति किसानों को <https://awards.gov.in> पर ऑनलाइन आवेदन भरने में मदद कर सकता है। वैकल्पिक रूप से, सहकारी समितियां, किसान उत्पादक कंपनियां, पशु चिकित्सा अधिकारी इस पोर्टल के माध्यम से आवेदन फॉर्म भरने और फॉर्म जमा करने में किसानों या कृत्रिम गर्भधारण करवाने वाले तकनीशियनों की सहायता कर सकते हैं। किसी भी भौतिक आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

- (i) एनआईसी, डीएचडी अपनी वेबसाइट पर पुरस्कार वेबसाइट के लिए एक लिंक प्रदान करेगा।
- (ii) एक आवेदक प्रत्येक श्रेणी में केवल एक ही आवेदन भर सकता है।

- (iii) व्यक्तिगत डेयरी किसान (प्रथम श्रेणी) और व्यक्तिगत कृत्रिम गर्भाधान कर्मी (द्वितीय श्रेणी) के मामले में आवेदक अपनी स्वयं की फोटोग्राफ अपलोड करेगा। डेयरी सहकारी समिति (तृतीय श्रेणी) के मामले में, सहकारी समिति के सचिव/अध्यक्ष की फोटोग्राफ अपलोड करना अपेक्षित है।
- (iv) अपूर्ण पाए गए आवेदन को खारिज कर दिया जाएगा।
- (v) भौतिक रूप से जमा किए गए आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- (vi) व्यक्तिगत श्रेणी के मामले में, 'आधार' आवश्यक है।
- (vii) सहकारी समिति श्रेणी के मामले में, सोसायटी के सचिव द्वारा विधिवत स्व-अभिप्रमाणित सोसायटी की पंजीकरण संख्या, नाम और पते को स्पष्ट रूप से दर्शाते हुए सोसायटी के पंजीकरण प्रमाणपत्र के प्रासंगिक पृष्ठों की प्रतियां, पैन कार्ड और सहकारी सोसायटी की खाता संख्या, आईएफएससी कोड, सीआईएफ संख्या, नाम और पता दर्शाने वाली सहकारी सोसायटी के नाम वाले खाते की बैंक पासबुक की प्रति भी अपलोड करनी होगी।
- (viii) कोई व्यक्ति/संगठन जिसे पहले ही पिछले वर्षों में गोपाल रत्न और पूर्ववर्ती कामधेनु पुरस्कार से सम्मानित किया जा चुका है, वह गोपाल रत्न पुरस्कार, 2024 के लिए पात्र नहीं है।

6.3 आवेदनों की जांच:

- (i) गृह मंत्रालय की वेबसाइट पर प्राप्त आवेदनों की प्रारंभिक जांच भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई) या डीएचडी द्वारा नियुक्त किसी अन्य एजेंसी द्वारा की जाएगी। एजेंसी, डीएचडी द्वारा प्रदान किए गए मूल्यांकन/स्कोर कार्ड के अनुसार आवेदनों का मूल्यांकन करेगी और डीएचडी द्वारा गठित पुरस्कार स्क्रीनिंग समिति को प्रत्येक श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ 20 आवेदनों की सिफारिश करेगी। चयन किए गए सभी आवेदनों का क्षेत्रीय दौरा/सत्यापन, एनडीडीबी/डीएचडी द्वारा चिन्हित/नियुक्त की गई किसी अन्य एजेंसी के माध्यम से किया जाएगा।
- (ii) पुरस्कार स्क्रीनिंग समिति, डीएचडी सर्वोत्तम आवेदकों (अधिमानत: प्रत्येक श्रेणी में 5) का चयन करेगी और राष्ट्रीय पुरस्कार समिति (एनएसी) के समक्ष उनकी अनुशंसा करेगी।
- (iii) यदि आवश्यक हो, तो समिति केंद्रीय/राज्य/एनडीडीबी अधिकारियों को शामिल करके या किसी बाहरी एजेंसी को नियुक्त करके वास्तविक सत्यापन कर सकती है/लाइव वीडियो फुटेज मांग सकती है। समिति अपनी संतुष्टि के लिए, स्क्रीनिंग हेतु आवश्यक दस्तावेज के प्रमाण मांग सकती है। इस उद्देश्य के लिए, ध्यय को आरजीएम योजना के बजटीय प्रावधान से पूरा किया जायेगा।
- (iv) समिति, जांच के लिए पद्धति और मानदंड तय करेगी। समिति आधिकारिक रूप से पुरस्कार विजेताओं के नामों की घोषणा होने तक पुरस्कारों हेतु अभ्यर्थियों के चयन के संबंध में गोपनीयता बनाये रखेगी।
- (v) जांच समिति के पास आवेदन को अस्वीकार करने, अनुशंसित किए जाने वाले पुरस्कार विजेताओं की संख्या पर निर्णय लेने का अधिकार होगा।

- (vi) जांच समिति के गैर-सरकारी सदस्य सामान्य वित्तीय नियमों के अनुसार टीए/ डीए के हकदार होंगे।

6.4 राष्ट्रीय पुरस्कार समिति (एनएसी) और पुरस्कार प्रस्तुति

- (i) डीएचडी द्वारा गठित राष्ट्रीय पुरस्कार समिति, प्रत्येक श्रेणी में अंतिम पुरस्कार विजेताओं यानी प्रथम, द्वितीय और तृतीय स्थान तथा उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के लिए एक विशेष पुरस्कार का चयन करेगी।
- (ii) समिति उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के राज्यों सहित, चयन की अपनी स्वयं की पद्धति और मानदंड तय करेगी। यदि आवश्यक हो, तो समिति वास्तविक सत्यापन का विवरण/लाइव वीडियो फुटेज मांग सकती है। समिति आधिकारिक रूप से पुरस्कार विजेताओं के नामों की घोषणा होने तक पुरस्कारों हेतु अभ्यर्थियों के चयन के संबंध में गोपनीयता बनाये रखेगी।
- (iii) राष्ट्रीय पुरस्कार समिति के गैर-सरकारी सदस्य सामान्य वित्तीय नियमों के अनुसार टीए/ डीए के हकदार होंगे।
- (iv) पुरस्कार समारोह राष्ट्रीय दुग्ध दिवस, 26 नवंबर 2024 को पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा निर्धारित स्थान पर आयोजित किया जाएगा।

6.5 निधि की आवश्यकता:

- (i) पुरस्कार राशि
- (ii) एजेंसी/ जनशक्ति की नियुक्ति हेतु
- (iii) आवेदन ऑनलाईन जमा करने हेतु सॉफ्टवेयर बनाने के लिए
- (iv) जागरूकता पैदा करने/ प्रचार-प्रसार, यदि कोई हो, के लिए व्यवस्था
- (v) पुरस्कार वितरण समारोह की घोषणा और व्यवस्था में शामिल व्यय

6.5.1 अपर सचिव (सीडीडी) की अध्यक्षता वाली पुरस्कार प्रबंधन समिति द्वारा तय किया गया कोई अन्य प्रासंगिक व्यय।

6.5.2 निधियों को 'राष्ट्रीय गोकुल मिशन' (आरजीएम) योजना से पूरा किया जाएगा।

6.6 पुरस्कार प्रबंधन समिति:

- (i) अपर सचिव (सीडीडी) - अध्यक्ष
- (ii) संयुक्त आयुक्त (आरजीएम)
- (iii) उपायुक्त (डीएस)
- (iv) सहायक आयुक्त (एके)
- (v) अवर सचिव (आईएफडी/ बजट)

- (vi) सहायक आयुक्त (विस्तार और प्रचार)
- (vii) तकनीकी अधिकारी (डीडी)
- (viii) अनुभाग अधिकारी (मीडिया, विस्तार और प्रचार)
- (ix) वरिष्ठ तकनीकी निदेशक (एनआईसी)

पुरस्कारों की घोषणा से लेकर पुरस्कार प्रदान किए जाने तक की प्रक्रिया के सुगम संचालन की जिम्मेदारी पुरस्कार प्रबंधन समिति की होगी। समिति, गोपाल रत्न पुरस्कारों से संबंधित विभिन्न कार्यों हेतु टीमों सहित आवश्यक कार्यालय आदेश/ कार्यालय जापन जारी करेगी।

6.7 राष्ट्रीय पुरस्कार समिति और पुरस्कार जांच समिति की संरचना:

6.7.1 पुरस्कार जांच समिति:

- (i) अपर सचिव (गोपशु एवं डेयरी विकास), पशुपालन और डेयरी विभाग-अध्यक्ष
- (ii) संयुक्त सचिव, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
- (iii) संयुक्त सचिव, सहकारिता, सहकारिता मंत्रालय/कार्यकारी निदेशक-एनसीडीसी सदस्य
- (iv) निदेशक, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय-सदस्य
- (v) प्रबंधक निदेशक, एनडीडीबी- सदस्य
- (vi) निदेशक, आईसीएआर-एनडीआरआई-सदस्य
- (vii) निदेशक, आईसीएआर-एनबीएजीआर करनाल- सदस्य
- (viii) संयुक्त आयुक्त (आरजीएम)-सदस्य
- (ix) सहायक आयुक्त (डीडी)-सदस्य

6.7.2 राष्ट्रीय पुरस्कार समिति

- i. भारत सरकार के पूर्व/सेवानिवृत्त-सचिव, उनकी सहमति/सुविधा के अनुसार- अध्यक्ष
- ii. सचिव, डीएएचडी- सदस्य
- iii. सचिव, डीएआरई -सदस्य
- iv. डीजी, पुरस्कार, गृह मंत्रालय - सदस्य
- v. संयुक्त सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय - सदस्य
- vi. अध्यक्ष, एनडीडीबी-सदस्य
- vii. पशुपालन और डेयरी क्षेत्र में एक पदम श्री पुरस्कार प्राप्तकर्ता - सदस्य
- viii. अध्यक्ष, भारतीय डेयरी संघ - सदस्य
- ix. संयुक्त आयुक्त (आरजीएम)- सदस्य सचिव

6.8 अंतिम समय-सारणी

क्र.सं.	अंतिम तिथि	कार्यकलाप
1.	15 जुलाई, 2024	ऑनलाइन आवेदन प्रारंभ
2.	31 अगस्त, 2024	आवेदक द्वारा पुरस्कारों के लिए आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि
3.	15-30 सितंबर, 2024	भारतीय गुणवत्ता परिषद अथवा नियुक्त की गई किसी अन्य एजेंसी द्वारा आवेदन प्राप्त करना और उनकी प्रारम्भिक जांच; उसमें से सामान्य श्रेणी(गैर उत्तर पूर्वी क्षेत्र) में 20 और उत्तर पूर्वी क्षेत्र में 10 सर्वश्रेष्ठ आवेदनों की सिफारिश
4.	1-15 अक्टूबर, 2024	एनडीडीबी/नियुक्त की गई किसी अन्य एजेंसी द्वारा फील्ड दौरा/सत्यापन
5.	16-25 अक्टूबर, 2024	भारतीय गुणवत्ता परिषद अथवा नियुक्त की गई किसी अन्य एजेंसी द्वारा फील्ड सत्यापन के आधार पर आवेदनों का पुनर्मूल्यांकन
6.	12 नवंबर 2024	पुरस्कार जांच समिति द्वारा अनुशंसा
7.	20 नवंबर 2024	राष्ट्रीय जांच समिति की बैठक और पुरस्कार विजेताओं के नामों को अंतिम रूप देना
8.	25 नवंबर 2024	माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री द्वारा गोपाल रत्न पुरस्कार प्राप्त करने वालों के नामों की घोषणा
9.	26 नवंबर, 2024	माननीय प्रधानमंत्री/ माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री द्वारा गोपाल रत्न पुरस्कार प्रदान करना।

7. पुरस्कारों के लिए सामान्य संदर्भ

- (i) सफल पुरस्कार विजेताओं को टीए/डीए की प्रतिपूर्ति की जाएगी, जो ट्रेन के द्वितीय एसी किराए तक सीमित होगी। सहकारी समितियों/ दुग्ध उत्पादक कंपनियों के मामले में, सचिव सहित सहकारी/ एमपीसी से केवल दो व्यक्तियों के टीए/ डीए की प्रतिपूर्ति हेतु विचार किया जाएगा।
- (ii) सहकारी समिति/ एमपीसी के मामले में, पुरस्कार राशि सहकारी/ एमपीसी खाते के पक्ष में आहरित की जाएगी।

भरे जाने हेतु श्रेणी-वार प्रारूप अनुबंध-11 से IV में दिए गए हैं।

गोपशु की पंजीकृत नस्लें (राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार, 2024 के लिए)

क्र. सं.	नस्ल	मूल क्षेत्र
1	अमृतमहल	कर्नाटक
2	बछौर	बिहार
3	बरगुर	तमिलनाडु
4	झांगी	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
5	देवनी	महाराष्ट्र और कर्नाटक
6	गैलाओ	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
7	गिर	गुजरात
8	हल्लीकर	कर्नाटक
9	हरियाणा	हरियाणा, उत्तर प्रदेश और राजस्थान
10	कंगाचम	तमिलनाडु
11	कांकरेज	गुजरात और राजस्थान
12	केनकथा	उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश
13	खेरीगढ़	उत्तर प्रदेश
14	खिल्लर	महाराष्ट्र और कर्नाटक
15	कृष्णा वैली	कर्नाटक
16	मालवी	मध्य प्रदेश
17	मेवाती	राजस्थान, हरियाणा और उत्तर प्रदेश
18	नागाँरी	राजस्थान
19	निमाड़ी	मध्य प्रदेश
20	आँगोले	आंध्र प्रदेश
21	पाँवार	उत्तर प्रदेश
22	पुंगानूर	आंध्र प्रदेश
23	राठी	राजस्थान
24	रेड कंधारी	महाराष्ट्र
25	रेड सिंधी	केवल संगठित फार्मी पर
26	साहीवाल	पंजाब और राजस्थान
27	सीरी	सिक्किम और पश्चिम बंगाल
28	थारपारकर	राजस्थान
29	अंबलाचेरी	तमिलनाडु
30	वेचुर	केरल
31	मोडू	ओडिशा, छत्तीसगढ़ और आंध्र प्रदेश
32	धुमुसरी	ओडिशा
33	बिड़रपुरी	ओडिशा
34	खरियर	ओडिशा
35	पुतिकुलम	तमिलनाडु

36	कोसली	छत्तीसगढ़
37	मलनाड गिद्दा	कर्नाटक
38	बेलाही	हरियाणा और चंडीगढ़
39	गंगातीरी	उत्तर प्रदेश और बिहार
40	बद्री	उत्तराखंड
41	लखिमी	असम
42	लद्दाखी	जम्मू और कश्मीर
43	कोंकण कपिला	महाराष्ट्र और गोवा
44	पोडा धुरपु	तेलंगाना
45	नारी	राजस्थान और गुजरात
46	डागरी	गुजरात
47	धुधो	नागालैंड
48	श्वेत कपिला	गोवा
49	हिमाचली पहाड़ी	हिमाचल प्रदेश
50	पूर्णिमा	बिहार
51	कथनी	महाराष्ट्र
52	संचोरी	राजस्थान
53	मैसिलम	मेघालय

मैंस की पंजीकृत नस्लें (राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार, 2024 के लिए)

क्र. सं.	नस्ल	मूल क्षेत्र
1	भदावरी	उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश
2	जाफराबादी	गुजरात
3	मराठवाड़ी	महाराष्ट्र
4	मेहसाणा	गुजरात
5	मुर्दाह	हरियाणा
6	नागपुरी	महाराष्ट्र
7	नीली रवि	पंजाब
8	पंढरपुरी	महाराष्ट्र
9	सूरती	गुजरात
10	टोडा	तमिलनाडु
11	बन्नी	गुजरात
12	चिलिका	ओडिशा
13	कालाहांडी	ओडिशा
14	ल्यूट (स्वैम्प)	असम और मणिपुर
15	बरगुर	तमिलनाडु
16	छत्तीसगढ़ी	छत्तीसगढ़
17	गोजरी	पंजाब और हिमाचल प्रदेश

18	धारवाडी	कर्नाटक
19	मांडा	ओडिशा
20	पूर्णथडी	महाराष्ट्र

देशी गोपशु/भैंस की नस्लों का पालन करने वाले किसानों के लिए राष्ट्रीय गोपाल रत्न-1 पुरस्कार हेतु नामांकन का प्रारूप

भाग क

किसान का
फोटो

पशु का फोटो

किसान का नाम:

लिंग:

आयु:

शिक्षा:

पता:

आधार नं.

मोबाइल नं:

पाली जा रही नस्ल:

(केवल एनबीएजीआर के तहत पंजीकृत नस्लें ही पुरस्कार के लिए पात्र होंगी)

दिनांक

स्थान

किसान के हस्ताक्षर या अंगूठे का निशान

(किसान का नाम)

भाग ख

क्र.सं.	विशेषताएं	उचित कॉलम पर टिक लगायें (√)
1.	पशुपालक की सामान्य सूचना	(ग्रुप डाउन विकल्प)
1.1	आवेदन की श्रेणी:	
क	सामान्य(उत्तर पूर्व क्षेत्र के अतिरिक्त)	
ख	उत्तर पूर्व क्षेत्र के राज्य	
1.2	पशुपालक का लिंग	
(क)	पुरुष	
(ख)	महिला	
1.3	पशुपालकों के पशुओं की संख्या	
(क)	3-9 (केवल उत्तर पूर्व क्षेत्र के लिए)	
(ख)	10-50	
(ग)	51-100	
(ङ)	100 से अधिक	
1.4	कितने वर्षों से डेयरी पशुओं का पालन कर रहे हैं?	
(क)	1-5 वर्ष	
(ख)	10 वर्ष से कम	
(ग)	10 वर्ष से अधिक	
2.	प्रजनन	(ग्रुप डाउन विकल्प)
2.1	नस्ल का नाम (नस्ल वृद्धि चयन विकल्प को घुनें)	
2.2	अपनाई गई प्रजनन पद्धति	
2.3	कृत्रिम गर्भाधान	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
2.4	क्या पशुपालक कृत्रिम गर्भाधान करने के पश्चात् एआईटी से खाली सीमेन स्ट्रा की मांग करता है और क्या वह सीमेन की गुणवत्ता संबंधी सूचना पढ़ने में सक्षम है	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	

2.5	प्राकृतिक सेवा	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
2.6	क्या स्वयं के सांड का रख-रखाव करते हैं, विकल्प चुनें	
(क)	रोग मुक्त स्थिति के साथ उच्च आनुवंशिक गुणता वाले सांड	
(ख)	बिना रिकॉर्ड वाले सांड	
2.7	यदि किसान ने अपनी गाय का अन्य स्रोत के सांड से प्रजनन करवाया है : क्या किसान पशु की मां के लैक्टेशन उत्पादन और सांड के रोग मुक्त स्थिति के बारे में जानकारी मांगता है	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
2.8	डाटा रिकॉर्डिंग (वंशावली डाटा, दुग्ध उत्पादन का रिकार्ड, ब्यांत का रिकार्ड)	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
2.9	अद्यतन प्रजनन प्रौद्योगिकी को अपनाना	
2.9.1	सेक्स सॉर्टेड सीमेन	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
2.9.2	भ्रूण अंतरण	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
3.	फीडिंग	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
3.1	चारे का हिसाब लगाना	
(क)	क्या स्वयं हिसाब लगाकर राशन संतुलन अपनाया है	
(ख)	वाणिज्यिक रूप से तैयार चारे का उपयोग करते हैं	
3.2	क्षेत्र विशिष्ट खनिज मिश्रण का उपयोग	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
3.3	चारा प्रबंधन	
(क)	स्वयं की खेती	
(ख)	बाहर से खरीद	
3.4	चारा संरक्षण	

(क)	हे/सिलेज	
(ख)	संरक्षण नहीं	
3.5	अजोला की खेती	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
4.	आवास	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
4.1	आवास का प्रकार	
(क)	स्टाल फेड प्रणाली	
(ख)	बंधन मुक्त (लूज़) प्रणाली	
4.2	पशु का परिवेश/ परिसर	
(क)	शुष्क	
(ख)	कीचड़दार	
4.3	जल निकासी की व्यवस्था	
(क)	साफ	
(ख)	रुका हुआ	
4.5	गर्मी (हीट स्ट्रेस) से बचने की व्यवस्था	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
4.6	टिक और मक्खियाँ के प्रवेश को रोकने के लिए एन्टोपैरासिटिक सॉल्यूशन/ हर्बल फॉर्मूला का उपयोग	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
5.	सामान्य पशु स्वास्थ्य पद्धतियां:	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
5.1	टीकाकरण (टीकाकरण शेड्यूल के अनुसार)	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
5.2	समय पर प्राथमिक सहायता उपलब्ध/प्रदान की गई	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
5.3	क्या किसान छोटे रोगों के लिए हर्बल फॉर्मूला का उपयोग करता है	

(क)	हां	
(ख)	नहीं	
5.4	डिवॉर्मिंग	
(क)	वर्ष में एक बार	
(ख)	वर्ष में दो बार	
ग	नहीं	
5.5	टिक नियंत्रण के उपाय	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
6.	पशु पहचान तंत्र	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
(क)	इनाफ/एन डी अल एम टैगिंग	
(ख)	कोई अन्य तकनीक- माइक्रोचिप, आरएफआईडी	
(ग)	ऊपर की कोई पद्धति नहीं अपनाई गई	
7.	दुग्ध विपणन	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
7.1	दूध की बिक्री	
(क)	डेयरी सहकारी समिति/दुग्ध उत्पादक कंपनी के माध्यम से	
(ख)	स्वयं	
(ग)	निजी विक्रेता	
7.2	मूल्य संवर्धित उत्पाद में परिवर्तन (पनीर, घी, दही)	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
8.	डेयरी योजनाओं संबंधी जागरूकता का स्तर:	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
8.1	क्या राज्य/केन्द्र सरकार की योजनाओं से अवगत हैं?	
(क)	हां	
(ख)	नहीं	
8.2	क्या पशुपालन संबंधी किसी प्रशिक्षण पर गये हैं	
(क)	हां (प्रमाण पत्र द्वारा समर्थित प्रशिक्षण का नाम)(पीडीएफ अपलोड करें)	
(ख)	नहीं	
8.3	डेयरी सहकारी समिति /दुग्ध उत्पादक कंपनी के सदस्य हैं	
(क)	हां (तो डीसीएस का नाम)	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
(ख)	नहीं	
9.	पर्यावरणीय जागरूकता	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
9.1	गोबर गैस का उत्पादन और उपयोग करते हैं	

(क)	हां	
(ख)	नहीं	
9.2	अवशिष्ट प्रबंधन (गाय का गोबर)	
(क)	गाय के गोबर का (खाद, गोबर के लॉग, गोबर कास्ट के रूप में) प्रयोग करते हैं/ प्रदान करते हैं	
(ख)	गाय के गोबर के उपले बनाते हैं	
10.	उत्पादकता और प्रजनन दक्षता:	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
10.1	दुग्ध उत्पादन/दिन (लीटर/पशु)	
(क)	1-5 लीटर	
(ख)	6 -10 लीटर	
(ग)	10 लीटर से अधिक	
10.2	ब्यांत का अंतराल (पशु के लगातार दो ब्यांत के बीच की औसत अवधि)	
(क)	12 महीनों से कम	
(ख)	12-15 महीने	
(ग)	15 महीनों से अधिक	
11	शैक्षणिक योग्यता	
12	नवाचार : पशु प्रबंधन में स्वदेशी रूप से विकसित / अपनाई गई कोई नवाचार पद्धति (फोटो के साथ विस्तृत विवरण दें)	

सर्वश्रेष्ठ डेयरी सहकारी समिति/ दुग्ध उत्पादक कंपनी पुरस्कार के लिए नामांकन का प्रारूप

[यह पुरस्कार ग्राम स्तरीय सहकारी समिति/ ग्राम स्तरीय दुग्ध उत्पादक कंपनी अथवा संग्रहण केंद्र को दिया जाएगा। यह पुरस्कार ग्राम स्तरीय डेयरी सहकारी समिति /ग्राम स्तरीय दुग्ध उत्पादक कंपनी अथवा संग्रहण इकाई के अध्यक्ष/ सचिव द्वारा उनके संगठन की ओर से प्राप्त किया जाएगा]

सहकारी/ दुग्ध उत्पादक
कंपनी के अध्यक्ष/
सचिव का फोटो

भाग क

सहकारी समिति/ दुग्ध उत्पादक कंपनी का नाम

स्थापना की तिथि:

पंजीकरण संख्या:

पैन संख्या:

बैंक खाता सं.:

ई-मेल, मोबाइल नं./ वॉट्सएप नं.

संपर्क पता:

दिनांक:

संगठन की ओर से हस्ताक्षर

(सहकारी समिति/ एमपीओ/ एफपीओ/ के सचिव)

स्थान:

(नाम स्पष्ट अक्षरों में)

भाग-ख

सर्वश्रेष्ठ डेयरी सहकारी समिति/ दुग्ध उत्पादक कंपनी/एफपीओ पुरस्कार के लिए

क्र.सं.	विशेषताएं	टिप्पणियां/ सूचना
1	सहकारी समिति/ एमपीसी का पंजीकरण, स्थापना की तारीख, पंजीकृत नाम	संख्या/वर्णमाला/विशेष वर्ण
2	आवेदन की श्रेणी	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
क	सामान्य(उत्तर पूर्वी क्षेत्र के अतिरिक्त)	
ख	उत्तर पूर्वी क्षेत्र के लिए	
3	संबद्ध पंजीकृत किसान सदस्यों की संख्या	संख्या में
4	वास्तविक रूप से दूध उड़ेलने वाले किसान सदस्यों की संख्या	संख्या में
5	वर्ष 2023-24 के दौरान दैनिक औसत दूध की खरीद मात्रा (लीटर प्रति दिन)	संख्या में
6	भुगतान चक्र और नियमितता	7 दिन/10 दिन/15 दिन/30 दिन (ड्रॉप डाउन विकल्प)
7	एएमसीयू/ डीपीएमसीयू (उपलब्ध और कार्यात्मक)	हां/नहीं (ड्रॉप डाउन विकल्प)
8	स्थापित बीएमसी	हां/नहीं (ड्रॉप डाउन विकल्प)
9	बीएमसी क्षमता (लीटर में)	मात्रा लीटर में
10	बीएमसी क्षमता का उपयोग (वर्ष 2023-24 के दौरान दैनिक औसत उपयोग)	% में
11	क्या नियमित ऑडिट किया जाता है	हां/नहीं (ड्रॉप डाउन विकल्प)
12	अंतिम ऑडिट का प्रमाणपत्र अपलोड करें	दस्तावेज अपलोड करने का विकल्प
13	किए गए प्रयोगशाला परीक्षण i. वसा/एसएनएफ, ii. मिलावट iii. अम्लता iv. एमबीआरटी	i) से iv) हां/नहीं v) परीक्षण का नाम (i से v बिन्दु-वार), अलग-अलग ड्रॉपडाउन विकल्प)

	v. अन्य	
14	सहकारी समिति/ एमपीसी की स्वच्छता की स्थिति [नियमित सफाई (सी), पर्याप्त प्रकाश (एल), पर्याप्त संवातन (वेंटिलेशन) (वी), उचित अपशिष्ट निपटान (डब्ल्यू), उचित जल निकासी प्रणाली (डी)]	सी, एल, वी, डब्ल्यू, डी (ग्रुप डाउन विकल्प)
15	निम्न के दौरान लाभ: i. वर्ष 2022-23 ii. वर्ष 2021-22 iii. वर्ष 2020-21	रु. में
16	निम्न के दौरान वितरित किया गया बोनस i. वर्ष 2022-23 ii. वर्ष 2021-22 iii. वर्ष 2020-21	रु. में (i से iii बिन्दु-वार), अलग-अलग ग्रुपडाउन विकल्प)
17	वर्ष 2023-24 के दौरान ऋण/केसीसी प्राप्त किसानों की संख्या	संख्या में
18	क्या सोलर पैनल उपलब्ध है	हाँ/नहीं (ग्रुप डाउन विकल्प)
19	किसान सदस्यों को प्रदान की गई तकनीकी आदान सेवाएं i. गोपशु आहार ii. दूध उत्पाद iii. एआई सेवाएं iv. पशु स्वास्थ्य सेवाएं v. हर्बल औषधि vi. सदस्यों से गाय/भैंस के गोबर का संग्रहण	हाँ/नहीं (i से vi बिन्दु-वार), अलग-अलग ग्रुपडाउन विकल्प)

एलपीडी: लीटर प्रति दिन

कृत्रिम गर्भाधान तकनीशियनों के लिए राष्ट्रीय गोपाल रत्न-II पुरस्कार के लिए ऑनलाईन जमा करने हेतु नामांकन का प्रारूप

भाग क

एआई तकनीशियन
की फोटो

एआई तकनीशियन का नाम:	
पिता का नाम:	
आधार नं.	
जन्म तिथि:	
लिंग:	
कार्यस्थल:	
एआई प्रशिक्षण की अवधि (न्यूनतम 90 दिन अनिवार्य)	
एआई प्रसव में अनुभव	
शिक्षा: (जन्मतिथि, शैक्षणिक प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतिलिपि संलग्न की जाए)	
ई-मेल पता, मोबाईल नं./ लैण्डलाइन नं.	
संपर्क पता:	

दिनांक:

स्थान:

आवेदक के हस्ताक्षर

(नाम स्पष्ट अक्षरों में)

भाग ख - एआईटी सेवा की सूचना

क्र.सं.	विशेषताएं	उपयुक्त बॉक्स पर टिक करें
1	लिंग	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
क	पुरुष	
ख	महिला	
2.	आवेदन की श्रेणी	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
क	सामान्य (उत्तर पूर्वी क्षेत्र के अतिरिक्त)	
ख	उत्तर पूर्वी क्षेत्र राज्य	
3	प्रजनन	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
क	पिछले वर्ष में किए गए एआई की संख्या (इनाफ / एनडीएलएम के अनुसार) (इनाफ/ एनडीएलएम आईडी.....)	
	2021-22	संख्या में
	2022-23	संख्या में
	2023-24	संख्या में
ख	पिछले वर्ष के दौरान किए गए एआई से प्राप्त गर्भधारण की संख्या (इनाफ /एनडीएलएम के अनुसार)	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
	2021-22	संख्या में
	2022-23	संख्या में
	2023-24	संख्या में
ग	पिछले दो वर्षों में पैदा हुए बछड़े/बछिरियों की संख्या (इनाफ/ एनडीएलएम के अनुसार)	संख्या में
4	स्वच्छता के उपाय	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
(i)	सुरक्षात्मक दस्ताने, प्लास्टिक के एप्रिन पहनना	
क	हां	
ख	नहीं	
4.2	स्ट्रा का सही विगलन	
क	हां	

ख	नहीं	
4.3	कृत्रिम गर्भाधान के उपकरणों का कीटाणुशोधन	
क	हां	
ख	नहीं	
5	आवंटित क्षेत्र में इनाफ एनडीएलएम टैगिंग का %	(ड्रॉप डाउन विकल्प)
क	100%	
ख	50%-100%	
ग	50% से कम	
6	प्राप्त प्रशिक्षण (प्रमाण पत्रों द्वारा समर्थित, पीडीएफ अपलोड करें)	प्रमाणपत्र, पीडीएफ अपलोड करें
क	मूल प्रशिक्षण	संलग्न प्रमाणपत्र के साथ दिनों की संख्या
ख	पिछले 3 वर्षों में लिया गया पुनश्चर्या प्रशिक्षण	संलग्न प्रमाणपत्र के साथ भाग लिए गए प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या
7	किसानों में जागरूकता लाना	एआईटी द्वारा जागरूक किसानों की संख्या
क	पशु पहचान और ट्रेसिबिलिटी	संख्या में
ख	राशन संतुलन	संख्या में
ग	ई-गोपाल मोबाइल एप (हां/नहीं)	संख्या में
घ	बछियों में परिपक्वता की उम्र कम करना	संख्या में
ड.	ब्यांत अंतराल को कम करना	संख्या में
8	किसानों को उन्नत प्रजनन तकनीकों - सेक्स सॉर्टेड वीर्य, ईटीटी/ आईवीएफ को अपनाने हेतु प्रोत्साहित करने के लिए सफलता की कहानियां (फोटो के साथ विवरण पीडीएफ में अपलोड करें)	

.....

[Handwritten signature]